
Ano 2017, Edição n.º 3610 - Crato (CE), Quinta-feira 19 de Janeiro de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3610 - Crato (CE), Quinta-feira 19 de Janeiro de 2017.

PORTARIA

Portaria N.º 001/2.017
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, 
que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios 
previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, 
conforme Parecer Jurídico n.º 004/2017,
RESOLVE:
Conceder benefício de pensão por morte, a contar de 20 de outubro de 2.016 (data do requerimento), em favor do Sr. Alan Bezerra Pinheiro, portador da 
identidade n.° 95015056240 SSPDS/CE, cadastrado no CPF/MF sob o n.° 308.015.673-00, na condição cônjuge supérstite, dependente da ex-servidora 
pública municipal falecida, Sra. Cláudia Maria Luciano Carvalho Pinheiro, portadora da identidade n.° 2000034012096 – SSPDC/CE, cadastrada no CPF/MF 
sob o n.° 307.578.193-20, outrora ocupante do cargo efetivo de Professor IV, 100H, Ref. 02, matrícula 2406, cujo óbito se deu em 21 de junho de 2.016, o 
presente benefício será concedido com fundamento no art. n.º 40, § 7.º, II, da Constituição Federal de 1988 (redação pela Emenda Constitucional n.º 41/2003), 
no art. 8.°, I c/c o art. 48, II da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que estruturou o Sistema Previdenciário do Município do Crato e criou o 
Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais do Crato - PREVICRATO, fixando em seu favor o valor correspondente a remuneração da ex-
servidora falecida, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:
DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DA PENSÃO
BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO
Pensão por Morte - R$ 1.645,22 Art. 40º, §7°, II da CF/1988
TOTAL DO VALOR DA PENSÃO POR MORTE: R$ 1.645,22
RATEIO DO BENEFÍCIO
NOME DO BENEFICIÁRIO VALOR
Quota-parte de Alan Bezerra Pinheiro (Cônjuge)...................................R$ 1.645,22
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 20/10/2016 (data do requerimento).
Registre-se e publique-se. 
Crato, 19 de janeiro de 2.017. 
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque Jose Ailton de Sousa Brasil 
Diretor Presidente do PREVICRATO Prefeito do Município de Crato - CE . Portaria n° 0301010/2017-GP 

PORTARIA

Portaria N.º 002/2.017
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, 
que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios 
previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, 
conforme Parecer Jurídico n.º 003/2017,
RESOLVE:
Conceder benefício de pensão por morte, a contar de 20 de outubro de 2.016 (data do requerimento), em favor do Sr. Alan Bezerra Pinheiro, portador da 
identidade n.° 95015056240 SSPDS/CE, cadastrado no CPF/MF sob o n.° 308.015.673-00, na condição cônjuge supérstite, dependente da ex-servidora 
pública municipal falecida, Sra. Cláudia Maria Luciano Carvalho Pinheiro, portadora da identidade n.° 2000034012096 – SSPDC/CE, cadastrada no CPF/MF 
sob o n.° 307.578.193-20, outrora ocupante do cargo efetivo de Professor IV, 100H, Ref. 02, matrícula 2185, cujo óbito se deu em 21 de junho de 2.016, o 
presente benefício será concedido com fundamento no art. n.º 40, § 7.º, II, da Constituição Federal de 1988 (redação pela Emenda Constitucional n.º 41/2003), 
no art. 8.°, I c/c o art. 48, II da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que estruturou o Sistema Previdenciário do Município do Crato e criou o 
Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais do Crato - PREVICRATO, fixando em seu favor o valor correspondente a remuneração da ex-
servidora falecida, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:
DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DA PENSÃO
BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO
Pensão por Morte - R$ 1.645,22 Art. 40º, §7°, II da CF/1988

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 8



TOTAL DO VALOR DA PENSÃO POR MORTE: R$ 1.645,22
RATEIO DO BENEFÍCIO
NOME DO BENEFICIÁRIO VALOR
Quota-parte de Alan Bezerra Pinheiro (Cônjuge)...................................R$ 1.645,22
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 20/10/2016 (data do requerimento).
Registre-se e publique-se. 
Crato, 19 de janeiro de 2.017. 
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque Jose Ailton de Sousa Brasil 
Diretor Presidente do PREVICRATO Prefeito do Município de Crato - CE . Portaria n° 2301001/2017-GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201001/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. JOSÉ SÁVIO MACEDO TAVARES, inscrito no CPF sob o nº 783.492.657-87, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Francisco Hebert Pereira 
Bezerra), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se,Comunique-se,Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201002/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. JOSÉ IRAN DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 898.811.683-68, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Antônio Adil Amorim Sampaio), 
símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se,Comunique-se,Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201003/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. LUCIANO FERREIRA ARAUJO, inscrito no CPF sob o nº 630.973.623-04, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Antônio Adil Amorim 
Sampaio), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201004/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. DIOGO JUSTINO NUNES, inscrito no CPF sob o nº 987.998.783-72, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Vicência Leandro da Silva), 
símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017. 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201005/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. JAMILLY LINHARES LEITE, inscrito no CPF sob o nº 048.112.233-81, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Roberto Pereira Anastácio), 
símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 8



Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201006/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. FRANCISCO ELIO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 458.036.173-34, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Vicência Leandro 
Pinheiro), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201007/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. FELYPE CARVALHO BEZERRA, inscrito no CPF sob o nº 057.935.963-80, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. José Nilton Brasil), símbolo 
CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201008/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR:
Art. 1º. YURI TELES ALENCAR, inscrito no CPF sob o nº 021.132.253-95, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Renan de Almeida Silva), símbolo 
CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se ,Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201009/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE NOMEAR: 
Art. 1º. DANIEL DE PAULA FREITAS, inscrito no CPF sob o nº 666.624.003-00, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Renan de Almeida Silva), 
símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Comunique-se,Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201010/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR MARIA RITA DE QUEIROZ RIBEIRO, inscrito no CPF sob o nº 774.845.093-53, para o cargo de Assessora de Vereador (Ver. Ticiana Ferreira 
Candido França), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201011/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, 
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 8



NOMEAR RAIMUNDO NONATO SEVERINO DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 545.629.293-91, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. José João 
Alves de Almeida), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201012/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ VALDEVINO DE BRITO NETO, inscrito no CPF sob o nº 029.764.373-86, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Francisco 
Xenofonte de Morais), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201013/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR JOÃO ERNESTO DE BRITO LEANDRO BITU, inscrito no CPF sob o nº 017.932.283-45, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Francisco 
Xenofonte de Morais), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201014/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ DE SOUZA REGO, inscrito no CPF sob o nº 071.816.553-53, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Francisco Felix da Silva), 
símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se Comunique-se Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201015/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO RONDYNELLY PINHEIRO DE SOUSA, inscrito no CPF sob o nº 042.492.693-88, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. 
Jales Duarte Velloso), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201016/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR ACASSIO SOARES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 040320.443-76, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Raimundo Soares da 
Silva), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201017/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR LARA BEATRIZ PEREIRA BARBOSA, inscrito no CPF sob o nº 061.038.603-42, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. José Nilton de 
Sousa Brasil), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 8



FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201018/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR ANCHIETA JOSÉ ESMERALDO, inscrito no CPF sob o nº 456.676.674-87, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Thiago Aragão 
Esmeraldo), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201019/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR ELENILDE COSTA DE MIRANDA, inscrita no CPF sob o nº 662.980.113-20 para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Thiago Aragão 
Esmeraldo), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201020/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR MARIA DAS GRAÇAS ALVES ALENCAR, inscrito no CPF sob o nº 532.471.083-00, para o cargo de Assessora de Vereador (Ver. Roberto 
Pereira Anastácio), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se,Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201021/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR ANTONIO RIVIO FERREIRA NOBRE, inscrito no CPF sob o nº 172.852.083-53, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Ticiana Ferreira 
Candido França), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201022/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR JAMES BRITO BEZERRA LOBO, inscrito no CPF sob o nº 222.577.643-15, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Raimundo Amadeu de 
Freitas), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201023/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR MARIA GOMES GUEDES, inscrito no CPF sob o nº 015.929.553-04, para o cargo de Assessora de Vereador (Ver. Raimundo Amadeu de 
Freitas), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 8



PORTARIA Nº. 0201024/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR ADRIANO PEREIRA MIRA, inscrito no CPF sob o nº 052.409.783-60, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Jales Duarte Velloso), 
símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201025/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR RAMON DE OLIVEIRA TEIXEIRA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 050.037.563-13, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Francisco 
Felix da Silva), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se ,Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201026/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR WESLEY MARTINS DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 023.526.943-37, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Pedro Eugênio Maia 
Moreira), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se,Comunique-se,Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201029/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR MANOEL ANTONIO PINTO PEREIRA, inscrito no CPF sob o nº 136.345.263-00, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Florisval Sobreira 
Coriolano), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201030/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR EDJÂNIA FERREIRA BORGES MIRANDA, inscrita no CPF sob o nº 739.187.413-20, para o cargo de Assessora de Vereador (Ver. Florisval 
Sobreira Coriolano), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201031/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR ANTONIO JOSÉ FREIRES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 021.561.323-64, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Francisco Gilson 
Alves Lima), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201032/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR MARIA DO SOCORRO BELÉM DE MACÊDO, inscrito no CPF sob o nº 195.481.683-91, para o cargo de Assessora de Vereador (Ver. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 8



Francisco Gilson Alves Lima), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março 
de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201033/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR BRUNO CORREIA ARRAIS, inscrito no CPF sob o nº 034.895.293-75, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Raimundo Soares da Silva), 
símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se,Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201034/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR DANIEL FERNANDES DE SOUZA JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº 044.879.183-83, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Francisco 
Hebert Pereira Bezerra), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201035/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR RUTH CARLOS DE ALENCAR, inscrito no CPF sob o nº 615.526.743-04, para o cargo de Assessora de Vereador (Ver. Mauricio Almeida 
Filho), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201036/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR WALKIRIA RODRIGUES LOBO, inscrito no CPF sob o nº 025.942.603-20, para o cargo de Assessora de Vereador (Ver. Mauricio Almeida 
Filho), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se ,Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201037/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ WILSON MARQUES FILHO, inscrito no CPF sob o nº 119.313.883-34, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Pedro Eugênio Maia 
Moreira), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201038/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR ROBERTO DE SOUSA MENEZES, inscrito no CPF sob o nº 796.451.273-00, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. José João Alves de 
Almeida), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se,Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 8



FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201049/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO NUCLECIO SILVA, inscrito no CPF sob o nº 438.613.933-87, para o cargo de Assessor de Vereador (Ver. Pedro Neto Lobo 
Soares), símbolo CC – 01 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se, Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201050/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO HUBERTO ESMERALDO CABRAL, inscrito no CPF sob o nº 019.957.823-00 para o cargo de Chefe de Cerimonial, símbolo CC 
– 03 da Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se,Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201051/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR MUNIRA MARIA ANSELMO, inscrito no CPF sob o nº 791.441.953-20 para o cargo de Diretora de Núcleo, símbolo CC – 05 da Câmara 
Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se,Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201052/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR JOAQUIM EVALDO LUNA FONTES, inscrito no CPF sob o nº 513.918.564-49 para o cargo de Diretora de Plenário, símbolo CC – 02 da 
Câmara Municipal do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se, Comunique-se,Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0201053/2017– GP/CMC
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais que a Lei lhe confere, e com base no Art. 32, inciso V da Lei 
Orgânica do Município do Crato, combinado com o Art. 39, inciso XXV do Regimento Interno, RESOLVE:
NOMEAR PEDRO FERREIRA GOMES, inscrito no CPF sob o nº 308.250.913-49 para o cargo de Ouvidor Adjunto, símbolo CC – 05 da Câmara Municipal 
do Crato, Estado do Ceará, constante da Lei Municipal nº 2.527/2009 de 17 de março de 2009.
Registre-se,Comunique-se,Cumpra-se
Câmara Municipal do Crato-CE, em 02 de janeiro de 2017.
FLORISVAL SOBREIRA CORIOLANO
Presidente 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 8


